50 [19] De messer Andrea Doria dice che li era stà fatto in Napoli grandissimi honori et li
havean dato danari per un mese et mezo, che sono da circa 8 mille scudi, per 13 gallee.

[20] Qui si sta in gran expeptatione de intender quello che preditto Doria havea fatto a Genoa
et se havea pervenuto le gallee francese o non, una de le qual era gionta a Ligorno, per quanto mi ha
ditto messer Iacobo Salviati haversi per litera, pur da Ligorno, de 7 de l'istante, la qual, però, si
55 crede non sia del numero de le XI le qual si attrovavan per avanti nel porto de Santo Stephano.

[21] Il Reverendissimo cardinal de Monte è gionto qui in corte, chiamato da Nostro Signor
per mandarlo Gubernator a Roma, come per le ultime scrissi a Vostra Celsitudine. [22] Esso, però,
dice non voler tuor quella impresa se non li son dati almeno 1000 fanti et 200 cavalli.

[23] Il Reverendissimo Ursino è partito et se ha conferito a Civita Castellana, parendoli star
60 più sicuro li da ogni insulto che facesseno questi Collonesi.

[24] Il Pontefice ha litere de Franza dal legato de 5 de l'istante, per le qual li è significato il
Re Christianissimo et tuta quella corte haver havuto grandissimo dispiacer de la morte de
l'Illustrissimo Lautrech, et che dovevano mandar una armata de 6 gallee et X altri navilii grossi da
Marsiglia verso Napoli. [25] Questi oratori francesi non hanno litere alcune, perché queste sonno
65 venute cum lo adviso de una vacantia.

[26] Desiderando io saper del Clarissimo procurator et orator Pesaro, questa matina dal
Reverendissimo cardinal Matera mi è stà referto questo nuntio haverli prima ditto che un Spagnolo
l'havea preso, et dopoi li disse non lo saper di certo, ma ben che avanti il successo de l'exercito, per
Cesarei, al dicto orator over allo ambassator de Fiorenza fu fatto un salvocondutto: siché, de qui,
70 non si ha cum certeza de la Magnificencia Sua sentor alcuno.

37 Maramaldo] Maramaedo **M**, con 1 soprascritta su e
illeggibile 43 il] In **M**, con 1 soprascritta su n

37 queste] [...]ueste **M**, con q soprascritta su lettera

75 [27] *Quantunque* io, *cum diligenza*, l'*havea* adimandato, subiunge *prefatto* nuntio come il marchese di Saluzo è nello allozamento del conte di Termine; *sopra* la fede il conte Guido ritrovassi ne l'alozamento del *signor Ferrante Gonzaga* gravemente amalato; et che Spagnoli volseno amazar il conte Piero Navaro se non fusseno state le *persuasion* del capitano Alarcon, apresso il quale ditto conte Piero si attrova ancho lui amalato.